

Roll No.
Signature of Invigilator



Paper Code
BA-505

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : Fifth
Tourism ; Paper : First

Destination Interpretation-World

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्र (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. $(3 \times 15 = 45)$

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. चीन की दीवार के बारे में विस्तार से लिखें। चीन की दीवार क्यों बनाई गई थी?

Write a detail note on Great Wall of China. Why the Great Wall of China was built?

2. कैनबरा की पर्यटन आकर्षण विशेषताओं का वर्णन करें।

Describe the tourism attraction features of Canberra.

3. फ्रांस के एफिल टॉवर के बारे में बताएँ।

Elucidate about Eiffel Tower of France.

4. संयुक्त राज्य अमेरिका के झरनों पर एक संक्षिप्त विश्लेषण दें।

Give a brief analysis on waterfalls of USA.

5. सेंटोसा द्वीप पर चर्चा करते हुए, उन गतिविधियों पर चर्चा करें जो एक पर्यटक सेंटोसा द्वीप पर कर सकता है।

Write a note on Sentosa Island and discuss the activities that a tourist can perform at Sentosa Island.

**Section - B / ਖਣਡ-ਖ
(Short Answer Type Questions) / (ਲਘੂ-ਤਜ਼ੀਯ ਪ੍ਰਸ਼ਨ)**

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

ਨੋਟ : ਖਣਡ 'ਖ' ਮੈਂ ਸਾਤ (07) ਲਘੂ ਤਜ਼ੀਯ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਿੇ ਗਏ ਹਨ, ਪ੍ਰਤੀਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕੇ ਲਿਏ ਪਾਂਚ ਅੰਕ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਹਨ।
ਕਿਨ੍ਹੀਂ ਪਾਂਚ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਕੇ ਤਜ਼ਾਰ ਦੀਜਿਏ।

6. ਡਿਜ਼ੀ ਆਈਲੈਂਡ ਪਰ ਏਕ ਸੰਕਿਪਤ ਟਿਪਣੀ ਲਿਖੋ।

Write a short note on Disney Land.

7. ਬਿਟੇਨ ਕੀ ਕਲਾ ਦੀਗਰਾਓਂ ਕੀ ਓਰ ਪਾਰਟਕਾਂ ਕੀ ਕਿਆ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਕਹਤਾ ਹੈ?

What impresses tourist towards Art Galleries of UK?

8. ਤਨ ਚੀਜ਼ਾਂ ਕੇ ਬਾਰੇ ਮੈਂ ਤਲਲੇਖ ਕਰੋ ਜੋ ਏਕ ਪਾਰਟਕ ਯੂਰੋਪ ਮੈਂ ਦੇਖ ਸਕਤਾ ਹੈ?

Mention about the things that a tourist can see at Europe?

9. ਚੀਨ ਕਾ ਨਿ਷ਿਦ਼ ਸ਼ਾਹਦ ਕਿਥੋਂ ਪ੍ਰਸਿਦ਼ ਹੈ?

Why forbidden city of China is famous?

10. ਸਿੱਗਾਪੁਰ ਕੇ ਬਡ ਪਾਰਕ ਪਰ ਏਕ ਸੰਕਿਪਤ ਟਿਪਣੀ ਲਿਖਿਏ।

Write a short note on Bird Park of Singapore.

11. ਬ੍ਰਾਜ਼ੀਲ ਮੈਂ ਕਾਰਨਿਵਲ ਝਤਨਾ ਮਹੱਤਵਪੂਰਣ ਕਿਥੋਂ ਹੈ?

Why is the Carnival so important in Brazil?

12. ਗਾਜਾ ਕੇ ਪਿਰਾਮਿਡ ਕੇ ਬਾਰੇ ਮੈਂ ਲਿਖਿਏ।

Write a note on Pyramids of Gaza?

----- X -----